[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ СОЛГОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.2020                                       с. Солгон                                                    № 00

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства на 2020 год

и плановый период 2021 -2022 годы в

муниципальном образовании Солгонский сельсовет»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 2020 год и плановый период 2021 -2022 годы в муниципальном образовании Солгонский сельсовет», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Солгонский Вестник» и на официальном сайте администрации Солгонского сельсовета http://adm-solgon.gbu.su

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

	Глава Солгонского сельсовета
	А.В. Милицина

                                                                                   Приложение к постановлению

                                                                                   от 00.00.2020 г. № 00
Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 2020 год и плановый период 2021 -2022 годы в муниципальном образовании Солгонский сельсовет»
1. Паспорт муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 2020 год и на плановый период 2021 -2022 годы в муниципальном образовании Солгонский сельсовет»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 2020 год и на плановый период 2021 -2022 годы в муниципальном образовании Солгонский сельсовет»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Солгонского сельсовета

	Дата утверждения Программы
	«00» апреля 2020 г.

	Заказчик Программы
	Администрация Солгонского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Солгонского сельсовета

	Исполнители Программы:

	- Администрация Солгонского сельсовета

- субъекты малого и среднего предпринимательства.

	Основная цель (цели) Программы
	- поддержка малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в приоритетных сферах деятельности;

- стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий;

- повышение доступности имущественных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Основные задачи Программы
	Реализация системы мер поддержки малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации Программы
 (этапы реализации Программы)
	2020 год

плановый период 2021-2022 г.г.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Объем финансирования Программы в 2020–2022 годах:

всего 0,0 тыс. руб.

В том числе:

местный бюджет –– 0,0 тыс. рублей
из них:
2020 год   -  0,0 тыс. руб.

2021 год   -  0,0 тыс. руб.
2022 год   -  0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства

- рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Солгонского сельсовета, в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

2. Общая характеристика сферы реализации Программы
Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим фактором для экономики — это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные разработки.

Развитие малого и среднего предпринимательства способствует решению не только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития сельского поселения.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:

- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, не занятые крупным бизнесом;

- малое и среднее предпринимательство имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствуя снижению уровня безработицы и социальной напряженности;

- становление и развитие малого и среднего предпринимательства изменяет общественную психологию и жизненные ориентиры населения, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гарантом политической и социальной стабильности государства;

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует росту налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

Основные показатели, характеризующие состояние малого бизнеса, имеют устойчивую тенденцию количественного и качественного роста.

К числу проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства в сельском поселении относится отсутствие стартового капитала, трудность доступа к банковским кредитам.

Для большинства предпринимателей кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:

- слабая имущественная база малых предприятий и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;

- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;

- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов.

Трудности в размещении предприятий. Малые и средние предприятия испытывают значительную нехватку производственных и офисных помещений.

Сложности по осуществлению деятельности, связанные с оформлением документов, получением согласований и разрешений.

Недостаточный уровень социальных гарантий для работников малых предприятий, осуществляющих деятельность на условиях гражданского найма.

Принятие Программы обусловлено необходимостью оказания организационной, нормативно-методической и психологической поддержки малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям.
3. Сведения о заказчике, разработчике и исполнителях Программы.
3.1. Заказчиком Программы является администрация Солгонского сельсовета.

3.2. Разработчиком Программы является администрация Солгонского сельсовета.

3.3. Исполнителем Программы является администрация Солгонского сельсовета.
4. Основные цели и задачи муниципальной Программы

4.1. Цели:

- поддержка малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей в приоритетных сферах деятельности;

- стимулирование малых и средних предприятий к повышению прозрачности своей деятельности и создание необходимых для этого условий;

- повышение доступности имущественных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства.
4.2. Задача Программы – реализация системы мер поддержки малого и среднего предпринимательства, и, как следствие, увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в экономику Солгонского сельсовета, повышение уровня жизни жителей поселения.
5. Ресурсное обеспечение Программы

5.1.
Финансирование Программы не предусмотрено.
6. Перечень программных мероприятий
6.1. Перечень программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
Приложение 1 к Программе
«Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в муниципальном

образовании Солгонский сельсовет

                                                                        на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы»
Перечень Программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Срок исполнения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	2020
	2021
	2022

	1.
	Проведение встреч с субъектами малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования
	Постоянно в течение периода действия Программы
	-
	-
	-
	-
	Глава

	2.
	Размещение на сайте администрации информации о федеральных, краевых, районных программах поддержки малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования
	Постоянно в течение периода действия Программы
	-
	-
	-
	-
	Заместитель главы

	3.
	Информирование предпринимателей о конкурсах на размещение заказов для муниципальных нужд с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Без финансирования
	Постоянно в течение периода действия Программы
	-
	-
	-
	-
	Контрактный управляющий